سیدعلی آل داود

وکیل پایه یک دادگستری

رساله‌ای کهن در حقوق اساسی و اداری ایران*

تشکیل وزارت عدلیه در سال ۱۲۷۵ق/۱۸۵۸م و تأسیس دیوان‌خانه عدلیه اعظم را باید مبدأ تأسیس عدلیه نوین ایران به شمار آورد. برای بررسی تحولات حقوق جدید و تحولات عدلیه از آن روزگار تاکنون که یکصد و پنجاه سال می‌گذرد منابع متعددی اعم از کتاب، مدارک و اسناد خطی یا چاپی و چاپ‌سنگی در دست می‌باشد. لیکن پژوهش مفید و قابل ملاحظه و کلاً متکی بر این اسناد تاکنون انجام نگرفته است.

دعاوی بین محاکم عرفی و

شرعی تقسیم و گاه دست به دست می شد. این آشفتگی توجه نویسندگان و به ویژه

نویسندگان اروپایی را که از ایران دیدن می کردند جلب کرد. اینان به خصوص در مقایسه

با دادگستری کشورهای اروپایی نکاتی را یادآور شده‌اند. از جمله سرهنگ گاسپار درویل وابسته اعزامی نظامی که در سال‌های ۱۲۲۷ - ۱۲۲۸ ق/ ۱۸۱۲ - ۱۸۱۳م از ایران دیدن کرده در تشریح دستگاه قضائی ایران اطلاعات خوبی به دست داده است. به عقیده او بیشتر قوانین ایران مأخوذ از فقه اسلامی و قرآن کریم است. ولی چون کافی به مقصود آنان نبوده از جمله برای قسمت‌های کیفری و مجازات‌ها، دستورات و فرامینی که به اندازه قانون معتبر است وضع می‌شود.

بیش از همه در اثر این ارتباطات، اندیشه قانون خواهی نضج پیدا کرد و نوشته‌های فراوان گاه علنی و گاه مخفی انتشار می‌یافت. شخص ناصرالدین شاه هم در زمره علاقمندان به تجدد و نوگرایی بود، اما فشار رجال سنتی باعث شده بود که از تأسیس بنیادهای جدید و ایجاد عدلیه نوین هراس داشته باشد. او پس از برکنار کردن میرزا آقاخان نوری از صدارت در سال ۱۲۷۵ ق/ ۱۸۵۸م برای نخستین بار دارالشورای دولتی تشکیل داد و جعفرخان مشیرالدوله را که رجلی ملی و وطن‌پرست بود به ریاست آن گماشت. در دارالشورا چند وزارت‌خانه جای گرفت از جمله وزارت عدلیه در همین

سال تشکیل و عباسقلی خان معتمدالدوله جوانشیر به عنوان نخستین وزیر دادگستری ایران منصوب شد.

رسیدگی در دیوان هم تابع تشریفات خاص نبوده و هنوز آیین دادرسی ویژه خود را نداشت و روش‌ها در اثر تغییر اوضاع و احوال تفاوت می‌کرد.^(۴) مدتی بعد میرزا حسین خان سپهسالار به وزارت عدلیه رسید و او کوشش کرد نظام جدیدی در آنجا به وجود بیاورد. در اثر اقدامات او تشکیلات جدید شامل شش دادگاه به وجود آمد و گام‌هایی در راه تحکیم عدلیه مرکزی و حمایت از حقوق مدنی افراد برداشته شد.^(۵) در سال ۱۲۷۹ق/۱۸۶۲م مجموعه قوانین و مقرراتی تحت عنوان «کتابچه دستورالعمل دیوان‌خانه عدلیه» تدوین و در اختیار مردم گذاشته شد. این کتابچه هم قانون بود و هم آیین دادرسی و براساس آن برخی قوانین به موازات احکام شرعی به تصویب شاه می‌رسید. این کتابچه محصول کوشش‌های اصلاح‌طلبان عصر ناصری است و متن کامل آن پنجاه سال پیش در مجله کانون وکلای دادگستری به چاپ رسیده است.^(۶)

پس از آن اولین دستورالعمل دیوان تدوین و با امضای شاه، اجرای آن در سراسر کشور قطعی گردید. این دستورالعمل را می‌توان نخستین مقررات مدون در زمینه حقوق اداری و قانون اداری جدید در ایران به شمار آورد. کتابچه مزبور «شرح وظایف دیوانی» نام داشت و اصل آن به خط ناصرالدین شاه در دست است. در این دستورالعمل، طرز تشکیل شورای وزیران، و حدود اختیارات وزارت‌خانه‌ها و طرز عمل وزرا در امور مختلف تشریح شده است. این کتابچه در ۱۲ ربیع‌الاول ۱۲۹۱ق/یکم مه ۱۸۷۴م به امضای ناصرالدین شاه رسیده است.^(۷)

در سال‌های پایانی سلطنت ناصرالدین شاه، عدلیه در کنار سایر تشکیلات دولتی از

نظم و نسق بهتری برخوردار بود. محمدحسن خان اعتماد السلطنه وزیر انطباعات و از محارم شاه در کتاب مآثر و الآثار که در سال ۱۳۰۶ ق/ ۱۸۸۸ م تدوین کرده و وظایف و اسامی وزارت‌خانه‌های دولت ایران را به شرح زیر بیان کرده است:

۱. مجلس دارالشورای دولتی ۲. وزارت جنگ [وزیر جنگ مسؤولیت حکومت تهران را هم عهده‌دار بود] ۳. وزارت داخله ۴. وزارت مالیه، بخش‌های مختلف دربار سلطنتی که پیش از آن مستقلاً اداره می‌شد از این زمان تحت امر وزارت مالیه قرار گرفت.

ناصرالدین شاه یا دیگران به نویسندگان صاحب داعیه نگارش آن را دستور داده‌اند.

برخی دیگر اصالت بیشتر دارد و نویسنده از سر درد و وطن‌خواهی به تدوین آن پرداخته است. شاید یکی از قدیمی‌ترین آنها رساله‌ای موسوم به «قانون قزوینی» است. این رساله را محمد شفیق قزوینی کلاه‌فروش قانون‌دان ساکن قزوین بنابه خواست امیرکبیر در میانه سال‌های ۱۲۶۵ تا ۱۲۶۸ ق / ۱۸۴۹ تا ۱۸۵۲ م نگاشته و در آن ضرورت قانون‌مداری را یادآور شده است.

پس از او گروه زیادی رسالات حقوقی و سیاسی نوشته شد. روان‌شاد محمدتقی دانش‌پژوه در مقاله‌ای بیش از ۵۰ رساله در موضوع مذکور را معرفی کرده است که هنوز به صورت خطی باقی مانده‌اند.^(۱۰) به دنبال وی ایرج افشار فهرست نسبتاً کاملی از رسالات قانونی و حقوقی عهد قاجار را در مقدمه کتاب قانون قزوینی همراه با ذکر نسخ خطی آنها برشمرده است.^(۱۱)

در کتاب مفصل دکتر آدمیت تحت عنوان «افکار اجتماعی و سیاسی و اقتصادی در آثار منتشر نشده دوران قاجاریه» تعداد زیادی از این گونه نوشته‌ها و رسالات معرفی شد، لیکن از رساله

حاضر نشانی به دست نمی‌دهد. در اثر یاد شده متن کامل یک رساله به نام «حقوق اداری ایران» نقل شده که در سال ۱۳۱۵ق/ ۱۸۹۷م نگاشته شده و رساله‌ای کامل است و مؤلف کتاب آن را از روی نسخه خطی دانشگاه نقل کرده است. متن حقوق اداری ایران بالنسبه مفصل است و در آن مباحثی چون حکومت، سازمان اداری، وزراء، صدراعظم، مجلس شورا، وزرات‌خانه، پلیس، پست، معادن و جنگل و امور خارجه مورد بحث و گفتگو قرار گرفته است. مؤلف این رساله عالمانه، آن را در ربیع‌الاول ۱۳۱۵ق، به هنگام صدارت میرزاعلی خان امین‌الدوله نوشته و به او تقدیم کرده است. او قطعاً از مطلعان امور حقوقی و از روشنفکران آشنا با افکار غربی بوده است.^(۱۴)

رساله کتابچه قانون [= سیرناصری] در سال ۱۲۹۴ق/ ۱۸۷۷م به دست مؤلفی ناشناس اما مطلع و حقوقدان نوشته شده است: نسخه خطی منحصر آن در سازمان اسناد ملی ایران و یکی از اجزای آلبوم شماره ۱۷۰ بیوتات در این سازمان است. مجموعه این آلبوم‌ها نخستین بایگانی مدون در تاریخ تشکیلات اداری ایران است و به دستور ناصرالدین شاه بر دست کسانی چون محمودخان ملک‌الشعرا شاعر و هنرمند تذهیب‌کار نامی آن روزگار فراهم آمده است.

فی شهر رمضان المبارک ۱۲۹۴ [هـ ق]

نویسنده این رساله شناخته شده نیست. اما اثر او تحت تأثیر مستقیم آثار ملکم خان نوشته شده است و مباحث آن همانندی کامل با رساله «دفتر تنظیمات» یا کتابچه غیبی ملکم خان دارد. ملکم خان دفتر تنظیمات را که نخستین اثر قلمی اوست در سال‌های میان ۱۲۷۵ تا ۱۲۷۷ ق / ۱۸۵۸ تا ۱۸۶۰ م پس از برکناری آقاخان نوری از صدارت نوشته و هدف او ترغیب ناصرالدین شاه به انجام اصلاحات سیاسی و اداری و تدوین قوانین نو بوده است.

مخاطب او در این نوشته، میرزا جعفرخان مشیرالدوله از رجال نیک‌نام و تجددخواه عصر قاجار است که در آن روزگار سمت ریاست شورای دولتی [تقریباً معادل صدراعظم] را داشت.